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1. Wybór i znaczenie tematu

Dostęp do mediów jest ważnym warunkiem pełnego uczestnictwa w życiu

społecznym (Greco, 2018; Jankowska, 2020; Neves, 2005). Od wielu lat podejmowane są

liczne wysiłki, aby uczynić media takie jak telewizja bardziej dostępnymi dla

odbiorców, w tym osób z niepełnosprawnością wzorku czy słuchu. W obszarze

dostępności mediów (ang. media accessibility) upowszechnił się obecnie szereg usług

dostępnościowych (ang. access services). Jedną z nich są napisy dla niesłyszących, które

ułatwiają osobom głuchym i słabosłyszącym odbiór treści audiowizualnych. Napisy

odgrywają obecnie ważną rolę w zagwarantowaniu odbiorcom z niepełnosprawnością

słuchu dostępu do edukacji i rozrywki (Greco, Jankowska, 2020; Zarate, 2021).

W wielu krajach liczba programów telewizyjnych dostępnych z napisami dla

niesłyszących wzrosła znacząco na przestrzeni ostatnich lat, zarówno jeśli chodzi o

treści telewizyjne nagrywane wcześniej, jak i nadawane na żywo, w których to

przypadku konieczne jest tworzenie napisów na żywo. W kontekście polskim,
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ustawodawstwo unijne i krajowe również doprowadziło do wzrostu liczby programów

telewizyjnych opatrzonych napisami, a także do zastosowania napisów na żywo w

programach informacyjnych, czego od wielu lat domagali się widzowie

z niepełnosprawnością słuchu (Sacha, Kasperkowiak, 2012; Szarkowska, 2010;

Szczygielska, 2019). Polskie przepisy dotyczące dostępności mediów nałożyły

na nadawców obowiązek, by część programów telewizyjnych zawierała napisy dla

niesłyszących. Wymóg ten początkowo dotyczył 10% audycji telewizyjnych. W 2020

roku kwota ta została podniesiona do 25% wszystkich programów telewizyjnych, a od

2022 roku wzrosła do 35%. Do 2024 roku ma wynieść 50% (KRRiT, 2018; Szczygielska,

2019). Od 2020 roku wszyscy trzej główni nadawcy w Polsce (TVP, Polsat i TVN)

zapewniają napisy na żywo do niektórych swoich programów informacyjnych i debat

politycznych. Są to zarówno napisy w całości przygotowane na żywo, jak i napisy

częściowo przygotowane z wyprzedzeniem (tzw. napisy semi-live), które powstają z

wykorzystaniem tekstów dostępnych w systemach telewizyjnych, np. tekstów

odczytywanych z promptera przez prezenterów serwisów informacyjnych.

Choć coraz więcej programów jest opatrywanych napisami dla niesłyszących,

jakość tych napisów nie zawsze jest zadowalająca (Romero Fresco, 2021). Konieczne

jest zagwarantowanie wysokiej jakości napisów dla niesłyszących, w tym napisów na

żywo, tak by napisy służyły nie tylko spełnieniu przez nadawców wymogów

formalnych, ale także zapewniały widzom z niepełnosprawnością słuchu realny dostęp

do treści telewizyjnych na żywo i możliwość komfortowego odbioru audycji

telewizyjnych. Osiągnięcie tego celu wymaga m.in. badań nad jakością napisów na

żywo oraz metodami ich tworzenia.

W związku z powyższym, w prezentowanej rozprawie doktorskiej dokonano

przeglądu dostępnych metod, technik i narzędzi umożliwiających tworzenie napisów

na żywo w języku polskim, a także przeanalizowano szereg miar jakości napisów na

żywo i zastosowano je do oceny zebranego korpusu napisów na żywo w języku polskim

w celu oceny aktualnej jakości napisów na żywo w telewizyjnych kanałach

informacyjnych w Polsce.
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2. Przedmiot rozprawy i pytania badawcze

Celem niniejszej rozprawy było zbadanie jakości napisów na żywo w polskich

telewizjach informacyjnych. W związku z tym postawiono następujące pytania

badawcze:

(1) Czy dzięki napisom na żywo widzowie głusi i słabosłyszący mają realny

dostęp do programów informacyjnych w telewizji; to znaczy, czy napisy dokładnie

odzwierciedlają treść i są zrozumiałe?

(2) Czy jakość napisów na żywo różni się w zależności od nadawcy?

(3) Czy jakość napisów na żywo różni się od jakości napisów przygotowywanych

częściowo z wyprzedzeniem (tzw. napisów semi-live)?

(4) Czy jakość napisów na żywo rośnie czy maleje wraz z upływem czasu?

Postawiono hipotezę, że jakość napisów semi-live jest wyższa niż jakość napisów na

żywo oraz że jakość napisów na żywo wzrasta z czasem, w miarę jak nadawcy nabierają

doświadczenia w tworzeniu napisów na żywo.

3. Struktura rozprawy

Rozprawa składa się z sześciu rozdziałów. Rozdział pierwszy przestawia napisy

na żywo w ujęciu teoretyczno-konceptualnym i podsumowuje rozwój przekładu

audiowizualnego jako dyscypliny naukowej oraz teoretyczne aspekty dostępności

mediów. Analizie poddane zostały relacje pomiędzy przekładem audiowizualnym a

dostępnością mediów.

Rozdział drugi przyjmuje perspektywę diachroniczną i opisuje historię rozwoju

napisów na żywo jako usługi dostępnościowej. Szczególną uwagę poświęcono

początkom i rozwojowi respeakingu jako metody tworzenia napisów, a także

przedstawiono historię rozwoju napisów dla niesłyszących w ogólności, a napisów na

żywo w Polsce w szczególności, zarówno w przypadku telewizji, wydarzeń na żywo, jak

i streamingu w Internecie. Jako że proces upowszechniania się usług dostępnościowych

jest silne związany ze zmieniającymi się wymogami prawnymi oraz działaniami

regulacyjnymi, w rozdziale podsumowano uregulowania prawne dotyczące
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dostępności mediów w Polsce na tle prawodawstwa obwiązującego w Unii Europejskiej

i Stanach Zjednoczonych.

W rozdziale trzecim omówione zostały metody, techniki i narzędzia

wykorzystywane do tworzenia napisów na żywo. Poddano je krytycznej analizie pod

kątem możliwości ich zastosowania w przypadku tworzenia napisów na żywo w języku

polskim. Następnie przedstawiono bardziej szczegółowo metodą respeakingu oraz

wykorzystywaną przez tę metodę technologię komputerowego rozpoznawanie mowy,

a także jeden z wariantów metody respeakingu: respeaking z równoległą moderacją

(Saerens i in., 2020), gdy tekst dyktowany przez respikera jest na żywo korygowany

przez moderatora, zanim zostanie wyświetlony widzom.

Rozdział czwarty poświęcony jest odbiorcom napisów i omawia ich potrzeby

oraz oczekiwania, a także ich rolę jako jednego z interesariuszy napisów na żywo. Jako

że wszyscy odbiorcy zgodnie oczekują wysokiej jakości napisów, w piątym rozdziale

omówiono pojęcie jakości w kontekście napisów, a także to, jak można ją

skonceptualizować i zmierzyć. Po zidentyfikowaniu i przeanalizowaniu różnych

wymiarów jakości napisów na żywo — zarówno lingwistycznych, jak i technicznych —

przedstawiono istniejące miary jakości napisów na żywo oraz zaproponowano nowe,

niestosowane wcześniej miary. Następnie omówiono różnice między subiektywnym

postrzeganiem jakości przez odbiorców a obiektywnymi pomiarami. Rozdział zamyka

podsumowanie obecnej wiedzy na temat wpływu różnych sposób tworzenia napisów

na żywo na jakość napisów.

W rozdziale szóstym przedstawiono szczegółowo badanie różnych wymiarów

jakości napisów na żywo i napisów przygotowywanych częściowo z wyprzedzeniem

(tzw. semi-live) w trzech polskich kanałach informacyjnych: TVP Info, Polsat News

i TVN24. Po omówieniu metody, materiałów i procedury, przedstawiono i poddano

krytycznej analizie wyniki dotyczące różnych wymiarów jakości. Omówiono także

metody statystyczne, które zostały użyte do zbadania danych i potwierdzenia

statystycznej istotności wyników. W rozdziale tym zidentyfikowano także główne

różnice pomiędzy napisami na żywo dostarczanymi przez trzech polskich nadawców

programów informacyjnych, a także omówiono interakcje, która zachodzą pomiędzy

różnymi wymiarami jakości.
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Rozprawę zamyka podsumowanie wyników badań, a także zestaw zaleceń dla

nadawców telewizyjnych oraz Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji. W wersji

elektronicznej rozprawy dołączono do niej także dwa aneksy, które zawierają dane

badawcze analizowane w rozprawie.

4. Metodologia i materiał badawczy

Jakość napisów na żywo i napisów semi-live przeanalizowano na podstawie

próbek z 96 programów telewizyjnych z trzech polskich kanałów informacyjnych

(TVP Info, Polsat News i TVN24) pochodzących z trzech kwartałów (II kw. 2021, III kw.

2021 i I kw. 2022). Każda z próbek powstała poprzez nagranie około 10-minutowego

fragmentu programu. Łączny czas trwania wszystkich przebadanych próbek wyniósł

970 minut; zawierały one łącznie 13 620 napisów. Próbki zebrano z programów

będących przykładami dwóch różnych gatunków audycji telewizyjnych: serwisów

informacyjnych (Wiadomości, Fakty, Wydarzenia) oraz debat politycznych (Gość

Wiadomość, Kropka nad i, Gość Wydarzeń).

W badaniu wykorzystano uznane miary jakości napisów na żywo: model NER

(jako miarę tego, jak dokładnie napisy oddają treść wypowiedzi) (Romero Fresco, 2021;

Romero Fresco, Pöchhacker, 2018), opóźnienie napisów (ang. latency), prędkość

czytania i stopień redukcji tekstu. Wykorzystano je zgodnie ze standardami

ustalonymi w dotychczasowych badaniach (Fresno, 2019; Fresno, Sepielak, 2020;

Romero Fresco, 2016; Romero Fresco, Martínez Pérez, 2015; Szarkowska, Barreto Silva,

Orrego-Carmona, 2021; Szarkowska, Gerber-Morón, 2018). Zaproponowano też dwa

nowe wskaźniki: miarę segmentacji tekstu oraz pomiar odstępów między napisami.

Uważa się, że poprawna segmentacja tekstu (podział tekstu na dwulinijkowe napisy

oraz właściwy układ tekstu w ramach napisu, w tym podział tekstu pomiędzy liniami)

ułatwiają czytanie napisów. Natomiast dłuższe przerwy między następującymi po sobie

napisami z zapisem tej samej wypowiedzi mogą utrudniać czytanie i skracają czas na

odczytanie napisów. Zaproponowane miary stanowią nowatorski wkład pracy w

badania nad napisami na żywo. Dokonano również pomiaru tempa wypowiedzi w

programach telewizyjnych. Wszystkie wyniki poddano analizie z wykorzystaniem
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metod statystycznych, w tym analizy wariancji, analizy kowariancji, korelacji i

liniowych modeli mieszanych.

5. Wyniki badania

Badanie wykazało, że jakość napisów na żywo jest dość zróżnicowana, w tym

różni się w zależności od nadawcy. Wyniki pokazały, że respeaking z moderacją jest

skuteczną metodą tworzenia napisów na żywo w języku polskim; może być stosowany

w telewizji oraz pozwala na uzyskanie zadowalającej jakości.

Wyniki pokazują również, że respeaking z moderacją jest skuteczną metodą

tworzenia napisów na żywo w języku polskim i może być stosowany w stacjach

telewizyjnych w celu uzyskania dobrej jakości, porównywalnej z wynikami

uzyskiwanymi w języku angielskim przez nadawców w Wielkiej Brytanii lub USA.

(Należy poczynić zastrzeżenie, że wyjątkiem jest tu opóźnienie napisów, które jest

zwykle nieco większe przy tej metodzie. Można temu zaradzić poprzez zastosowanie

opóźnienia sygnału telewizyjnego, co niweluje opóźnienie napisów). Jednocześnie

należy podkreślić, że nie zidentyfikowano żadnej innej metody, która dawałaby lepsze

rezultaty w przypadku tworzenia napisów na żywo w języku polskim.

Analiza korpusu napisów pokazuje, że jakość napisów do programów na żywo w

polskich stacjach informacyjnych jest dość zróżnicowana. W świetle wszystkich

analizowanych wymiarów jakości, programy informacyjne posiadały napisy, które

można uznać za doskonałe, bardzo dobre, dobre, złe lub bardzo złe w zależności od

nadawcy, rodzaju napisów i kwartału, z którego pochodziły próbki. Jakość napisów na

żywo do niektórych programów telewizyjnych była nieakceptowalna. Napisy wymagały

od widzów zbyt dużej prędkości czytania, były bardzo opóźnione, niedokładne,

a czasami niezrozumiałe.

Badanie potwierdziło, że napisy przygotowywane częściowo z wyprzedzeniem

mają lepszą jakość niż napisy przygotowywane w pełni na żywo, co potwierdza

zalecenie, by nie tworzyć napisów na żywo w przypadku programów, które nie są w

pełni spontaniczne i powstają z wykorzystaniem napisanych wcześniej tekstów, co

umożliwia zastosowanie napisów semi-live. Zarówno TVP Info, jak i Polsat News

7

stosują napisy semi-live z dość dużym powodzeniem i zwykle osiągają bardzo dobrą

dokładność, niskie opóźnienie i dobrą segmentację tekstu.

Należy jednak zaznaczyć, że napisy semi-live osiągały w badaniu dość wysokie

wartości, jeśli chodzi o prędkość wyświetlania napisów, co może uniemożliwiać

widzom odczytanie całości tekstu w dostępnym czasie. Podczas gdy średnia prędkość

napisów wynosiła 16,81 znaków na sekundę, aż 36,9% wszystkich napisów semi-live

osiągnęło prędkości wyższe niż 18 znaków na sekundę, co wskazuje na potrzebę

większej kondensacji (dla porównania prędkość czytania zalecana dla napisów dla

niesłyszących w Polsce wynosi 12 znaków na sekundę). Niestety w przypadku

wszystkich trzech telewizji informacyjnych jakość zarówno napisów na żywo, jak i

napisów semi-live pogorszyła się w badanym okresie. W skali 10-punktowej, w ciągu

trzech kwartałów objętych badaniem, dokładność napisów na żywo spadła

z akceptowalnego poziomu 5/10 do poziomu nieakceptowalnego 2/10, zarówno

w przypadku TVP Info, jak i Polsat News. Stacja TVN24 pozostała poza skalą z

wynikiem 0/10. Zwiększyło się opóźnienie napisów, prędkość czytania oraz liczba

błędów w podziale tekstu.

Wyniki badania wskazują, że szczególnie problematycznymi obszarami

w kwestii jakości napisów na żywo w Polsce są prędkość wyświetlania napisów

(w przypadku napisów semi-live) oraz dokładność i opóźnienie (w przypadku napisów

na żywo). Należy podkreślić, że jednym z głównych wniosków jest statystycznie istotny

i głęboko niepokojący trend obniżania jakości (przede wszystkim spadek dokładności

w połączeniu z rosnącym opóźnieniem) obserwowany u wszystkich trzech nadawców

w obu rodzajach napisów. Wyniki badania pokazują zatem, że o ile obecne ramy

regulacyjne odniosły sukces w zapewnieniu widzom większej liczby napisów do treści

telewizyjnych na żywo (co jest ważnym krokiem naprzód i sukcesem regulacyjnym,

który należy docenić), o tyle nie udało się uzyskać odpowiedniej jakości napisów na

żywo dostępnych dla polskich widzów. W 2022 roku, podczas gdy napisy na żywo w

polskich kanałach informacyjnych formalnie służą wypełnieniu prawnego obowiązku

zapewnienia napisów, przynajmniej część z nich nie spełnia potrzeb użytkowników.

Niska dokładność i wysokie opóźnienia oznaczają, że wiele programów telewizyjnych

na żywo opatrzono napisami, które albo przekazują niedokładne lub wręcz fałszywe
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informacje, albo są bardzo trudne do zrozumienia. W najgorszym przypadku napisy

niskiej jakości nie oferują odbiorcom żadnej wartości dodanej (w porównaniu

z brakiem napisów) i nie zapewniają widzom głuchym i słabosłyszącym realnego

dostępu do treści telewizyjnych.

6. Znaczenie teoretyczne i praktyczne zastosowania

Badanie potwierdziło, że możliwe jest dokonanie kompleksowego przeglądu

wielu aspektów jakości napisów na żywo, w tym obiektywny pomiar takich aspektów

jakości jak segmentacja tekstu czy odstępy pomiędzy napisami, które to nie podlegały

ocenie w dotychczasowych badaniach. Przedmiotowe badanie może stanowić wzorzec

w zakresie pomiaru różnych aspektów jakości napisów na żywo i może stanowić

pierwszy krok w kierunku regularnego monitorowania jakości napisów na żywo

w polskiej telewizji.

W przypadku każdego z analizowanych nadawców telewizyjnych

zidentyfikowano główne problemy w zakresie jakości napisów, a zamieszczone

na końcu rozprawy zalecenia dla nadawców telewizyjnych zawierają wskazówki

w zakresie konkretnych działań, które każdy z nadawców może podjąć, by polepszyć

jakość napisów na żywo. Zidentyfikowano też działania, które mogłaby podjąć Krajowa

Rada Radiofonii i Telewizji na rzecz lepszej jakości napisów na żywo, takie jak

opublikowanie wytycznych w zakresie jakości napisów na żywo, wydanie rekomendacji

w zakresie maksymalnego dopuszczalnego opóźnienia napisów na żywo oraz

prowadzenie regularnego monitoringu jakości napisów.

7. Ograniczenia badania i implikacje dla dalszych badań

Ograniczenia badania wynikają głównie z dostępności danych. Ponieważ

nadawcy telewizyjni nie udostępniają napisów do analizy i nie jest też możliwe ich

pozyskanie w sposób automatyczny, konieczna jest pracochłonna i czasochłonna

rekonstrukcja plików napisowych na podstawie nagrań oraz przygotowanie

transkrypcji wypowiedzi. O ile przeanalizowany korpus napisów można uznać za

reprezentatywny dla programów newsowych nadawanych w porze najwyższej
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oglądalności (tzw. prime-time), nie obejmuje on nagrań z programów nadawanych

w innych godzinach oraz został on ograniczony do dwóch gatunkó: serwisu

informacyjnego i debaty politycznej. Badanie można by rozszerzyć o inne rodzaje

programów telewizyjnych opatrywanych napisami na żywo takie jak magazyn

reporterski, talk show o tematyce niepolitycznej, transmisja nabożeństwa religijnego

czy transmisja rozgrywek sportowych.

Ponadto badanie skupia się na obiektywnych miarach jakości. Nie ma pewności

co do tego, jak te miary przekładają się na subiektywne postrzeganie jakości przez

odbiorców napisów. By to ustalić, należałoby przeprowadzić badania recepcji napisów

przez widzów oraz dokonać triangulacji danych uzyskanych poprzez zastosowanie

miar obiektywnych z oceną dokonaną przez odbiorców napisów.
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