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Recenzja zewnętrzna rozprawy doktorskiej

pt. „Live subtitling with respeaking in Polish: technology, user

expectations and quality assessment”, złożonej przez Łukasza Dutkę

na Wydziale Lingwistyki Stosowanej Uniwersytetu Warszawskiego

Rozprawa doktorska „Live subtitling with respeaking in Polish: technology, user

expectations and quality assessment” (tytuł polski: „Napisy na żywo metodą respeakingu

w języku polskim: technologia, oczekiwania użytkowników i ocena jakości”), złożona

przez doktoranta Łukasza Dutkę na Wydziale Lingwistyki Stosowanej Uniwersytetu

Warszawskiego spełnia wymogi stawiane pracom doktorskim. W niniejszej recenzji

omówione zostaną poszczególne rozdziały pracy oraz zostanie przedstawiona ocena

głównych walorów rozprawy, a także tych aspektów pracy, które mogą zostać poprawione

z myślą o potencjalnej publikacji rozprawy.

Przedmiotowa praca doktorska została oparta na rygorystycznych metodologicznie

badaniach; jest dobrze napisana, ma właściwą strukturę i wnosi wartościowy wkład w

dziedzinę badań nad dostępnością mediów w ogólności, oraz w badania nad napisami na

żywo w Polsce w szczególności.

W pracy tej doktorant wykazuje się dogłębnym zrozumieniem ram teoretycznych, w które

wpisują się jego badania, jak i praktycznych implikacji, jakie niosą wyniki badań dla

zawodu twórcy napisów, a także wymogów związanych z przeprowadzeniem badania

empirycznego na poziomie właściwym dla rozprawy doktorskiej.

Po krótkim wstępie, stanowiącym wprowadzenie w temat i trafnie nawiązującym do

„Alicji w Krainie Czarów” w ramach refleksji nad tym, czy tworzenia napisów na żywo w

Polsce jest czy też nie jest możliwe, następuje pierwszy rozdział, „Napisy na żywo na

pograniczu studiów nad przekładem audiowizualnym i studiów nad dostępnością”, w

którym to autor definiuje pojęcie napisów na żywo na tle napisów semi-live i napisów
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przygotowanych z wyprzedzeniem. Autor umiejscawia również napisy na żywo w obrębie

takich dziedzin jak przekładoznawstwo, przekład audiowizualny i studia nad dostępnością,

odwołując się kluczowych pozycji z klasycznej literatury przedmiotu, jak również i innych

opracowań (np. Tomaszkiewicz 2006), które są trafnie dobrane, a przy tym niełatwo je

znaleźć w podobnych rozprawach. Doktorant wykazuje się odpowiednią znajomością

aktualnego stanu wiedzy w tych dziedzinach, a także świadomością nakładania się i

przenikania się tych dziedzin, wykorzystując je jako użyteczną perspektywę, z której to

postrzega napisy na żywo. Gdy autor przechodzi w swoim wywodzie z dyskusji dotyczącej

tematów technicznych do kwestii społecznych, po raz pierwszy sam zabiera głos („Czy

konsekwencją nie jest tworzenie usług, które próbują odpowiedzieć na potrzeby

wszystkich, nie zadowalając nikogo?”, str. 29). Jest to mile widziany dodatek i szkoda, że

autor nie przedstawia swoich opinii częściej w pozostałych rozdziałach, szczególnie zaś w

rozdziale pierwszym. Warto byłoby też zweryfikować niektóre stwierdzenia, np. „O ile

takie usługi są dostępne, zdolność komunikowania się osoby Głuchej jest na równi z każdą

inną osobą” (str. 23). Jak sam autor stwierdza w innych miejscach pracy, sama dostępność

napisów nie stanowi gwarancji (pełnoprawnego i wysokiej jakości) dostępu.

Rozdział 2 zawiera dokładne omówienie historii napisów na żywo, od jej początków

poprzez rozwój technologii, w tym wynalezienie metody respeakingu. Szczególnie

pouczający jest rozdział poświęcony napisom i napisom na żywo w Polsce, sytuacji

prawnej w zakresie dostępności w tym kraju, która została ukazana w szerszym kontekście

regulacji dotyczących dostępności w UE i USA oraz presji społecznej wywieranej przez

Głuchych aktywistów na rzecz wprowadzenia wymogu zapewniania napisów na żywo i

tłumaczenia na język migowy.

Rozdział trzeci opisuje i analizuje główne metody tworzenia napisów na żywo, ze

szczególnym uwzględnienie metody respeakingu i jej zastosowania w języku polskim:

efektywności, wyzwań technicznych i potencjału przyszłego rozwoju. Zapewnia to

czytelnikowi wiedzę niezbędną do zrozumienia kolejnych rozdziałów, w tym aktualne

informacje na temat najnowszych osiągnięć w dziedzinie rozpoznawania mowy, takich jak

wykorzystanie sieci neuronowych (str. 91). Tutaj, przy omawianiu od niedawno

dostępnego automatycznego rozpoznawania mowy („O ile postępy w technologii

rozpoznawania mowy mogą sprawić, że w przyszłości stanie się realistyczne

wykorzystanie tekstu z automatycznego rozpoznawania mowy po jego korekcie przez

człowieka, to nadal problemem może być wysoka prędkość czytania napisów", str. 78),
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warto byłoby przeanalizować (lub wspomnieć, a potem szerzej omówić w innym miejscu)

już dostępne wyniki badań dotyczące dokładności tej technologii.

Rozdział 4 skupia się na użytkownikach napisów, głównie na ich potrzebach,

oczekiwaniach i ich roli jako jednego z kilku interesariuszy w obszarze napisów na żywo.

Jest to krótki rozdział, ale konieczny, ponieważ użytkownicy są nadal w dużej mierze

nieobecni w większości badań dotyczących jakości napisów na żywo. To zastrzeżenie

można sformułować zarówno do wielu prac w tej dziedzinie, których ja sam jestem

autorem, jak i do analizowanej rozprawy doktorskiej.

W piątym rozdziale, dotyczącym trudno uchwytnego pojęcia jakości, autor trafnie

identyfikuje i analizuje różne wymiary jakości napisów na żywo, zarówno językowe, jak i

techniczne, a następnie opisuje istniejące miary jakości napisów na żywo, takie jak

dokładność, opóźnienie, prędkość czytania napisów i stopień redukcji tekstu. Jednym z

nowatorskich elementów tej rozprawy jest to, że proponuje ona nowatorską miarę do

oceny jakości segmentacji tekstu. Jest to użyteczna innowacja, która została z

powodzeniem zastosowana w analizie przedstawionej w tej pracy. Rozdział ten kończy się

dyskusją na temat różnic pomiędzy subiektywnym postrzeganiem jakości a jej

obiektywnymi miarami oraz podsumowaniem obecnej wiedzy na temat wpływu różnych

metod tworzenia napisów na żywo na jakość tychże. Można tu zgłosić drobne zastrzeżenia

do niektórych stwierdzeń, które można by zniuansować; na przykład:

Jednakże, w przypadku audycji telewizyjnych, w których występuje szybkie tempo

wypowiedzi oraz dotyczą one tematyki, w przypadku której wiele wyrazów jest

błędnie rozpoznawanych, konieczne jest zastosowanie respeakingu z korektą

wykonywaną przez moderatora, ponieważ każda sytuacja, gdy respiker musi

przerwać respeaking, może spowodować utratę treści. (str. 145)

O ile może to być prawdą w przypadku Polski, to badania pokazują, że niekoniecznie musi

to dotyczyć innych krajów, takich jak USA czy Wielka Brytania, gdzie korekta tekstu

dokonywana przez respikera – jak się wydaje – sprawdza się dobrze w takich sytuacjach.

Rozdział 6 jest rdzeniem rozprawy i niewątpliwie stanowi jej główny i najbardziej

wartościowy wkład. Rozdział ten przedstawia szczegółowe, dobrze zaprojektowane i

rygorystycznie przeprowadzone badanie wielu wymiarów jakości napisów na żywo i

napisów semi-live w trzech polskich kanałach informacyjnych: TVP Info, Polsat News i

TVN24. Doktorant omawia metodę, materiały i procedurę badania, a także krytycznie
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analizuje wyniki, dokonując przeglądu kilka wymiarów jakości (dokładność, opóźnienie,

prędkość czytania napisów, stopień redukcji tekstu i ocena punktowa segmentacji tekstu).

Aby upewnić się co do istotności wyników, w swojej analizie autor wykorzystał metody

statystyczne, zgodnie z pytaniami badawczymi postawionymi na początku rozprawy.

Analizie statystycznej poddana zostały nie tylko ocena jakości poszczególnych próbek

napisów, a także główne różnice pomiędzy napisami na żywo dostarczanymi przez trzy

polskie telewizje informacyjne, a także interakcje pomiędzy różnymi wymiarami jakości.

Przy wszystkich swoich walorach, rozdział ten ujawnia również pewne aspekty, które

mogłyby zostać ulepszone. Po pierwsze, bardzo zasadne byłoby dokonanie porównania

przedstawionego tu badania z analizą zleconą przez Ofcom w Wielkiej Brytanii, którą

można było omówić w przeglądzie literatury. Po drugie, podczas gdy niektóre z

najbardziej „mechanicznych” aspektów badania są obszernie opisane, rozdział zawiera

stosunkowo mało informacji o tym, jak przeprowadzono analizę NER, a w szczególności,

kto kierował tą analizą, w jaki sposób przeszkolono osoby oceniające, czy pozostawały one

ze sobą w kontakcie, czy też nie, itp. Po trzecie, i co wydaje się najważniejsze, wydaje się,

że model NER mógł zostać w pracy wykorzystany w większym zakresie, jako że doktorant

zrezygnował z dokonania rozróżnienia między błędami edycji a błędami rozpoznawania

mowy, a także z analizy proporcji występowania błędów drobnych, błędów średniego

kalibru i błędów poważnych. Zawarte w tym rozdziale rozważania, jak i konkluzje, jasno

pokazują, że uwzględnienie tego rodzaju danych byłoby niezwykle przydatne.

Wnioski i zalecenia sformułowane w pracy przyczyniają się do udzielenia odpowiedzi na

pytania badawcze i realizują cele postawione na początku rozprawy. Pokazują one

również, jak unikalna jest pozycja doktoranta jako badacza, ale i praktyka obeznanego w

zawiłościach procesu tworzenia napisów na żywo w Polsce. Przydaje to pracy znacznej

wartości jako nie tylko pracy akademickiej, ale także wpływowemu badaniu, które może

przyczynić się do poprawy dostępności treści prezentowanych na żywo w Polsce.
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